
Nº 233, segunda-feira, 2 de dezembro de 2013 13ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013120200013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA No- 640, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de
7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem
como o artigo 61, III e § 2, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes aos cursos superiores ministrados pela Universidade Veiga de Almeida - UVA, com sede
no Município de Cabo Frio (campus fora de sede), Estado do Rio de Janeiro, mantida pela Antares Educacional S.A., conforme planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Nº de Ordem Processo e-
MEC

Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta

01 201353376 (102169) Comunicação Social - Jornalismo,
Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria SERES nº 45, de
22/05/2012, D.O.U. de 01/06/2012.

Avenida América Central, Unidade Sen-
das, nº 900, São Cristóvão, Cabo
Frio/RJ.

Estrada das Perynas, s/nº, Perynas, Ca-
bo Frio /RJ.

02 201353377 (102170) Comunicação Social - Publicidade
e Propaganda, Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria SERES nº 47, de
22/05/2012, D.O.U. de 24/05/2012.

Avenida América Central, Unidade Sen-
das, nº 900, São Cristóvão, Cabo
Frio/RJ.

Estrada das Perynas, s/nº, Perynas, Ca-
bo Frio /RJ.

03 201353378 (49031) Direito, Bacharelado. Renovação: Portaria SERES nº 197, de 13/05/2013,
D.O.U. de 14/05/2013.

Avenida América Central, Unidade Sen-
das, nº 900, São Cristóvão, Cabo
Frio/RJ.

Estrada das Perynas, s/nº, Perynas, Ca-
bo Frio /RJ.

PORTARIA No- 641, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de
7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem
como o artigo 61, III e § 2, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes aos cursos superiores ministrados pelas Instituições de Educação Superior constantes da
tabela do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Nº de Ordem Processo e-
MEC

Código/Curso Mantida Mantenedora Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta

01 2 0 111 3 3 7 2 (1057520) Eventos,
Te c n o l ó g i c o .

(0862) Faculdade Estácio de
Sá de Campo Grande -
FESCG.

Sociedade de Ensino Supe-
rior Estácio de Sá LTDA

Autorização: Portaria SETEC nº
26, de 09/02/2010, D.O.U. de
10/02/2010.

Rua Quintino Bocaiúva, nº 1.175,
Jardim TV Morena, Campo
Grande/MS.

Rua Venâncio Borges do Nasci-
mento nº 377, Jardim TV Mo-
rena, Campo Grande/MS.

02 2 0 111 3 3 7 4 (1057427) Segurança
no Trabalho, Tecnoló-
gico.

(0862) Faculdade Estácio de
Sá de Campo Grande -
FESCG.

Sociedade de Ensino Supe-
rior Estácio de Sá LTDA

Autorização: Portaria SETEC nº
26, de 09/02/2010, D.O.U. de
10/02/2010.

Rua Quintino Bocaiúva, nº 1.175,
Jardim TV Morena, Campo
Grande/MS.

Rua Venâncio Borges do Nasci-
mento nº 377, Jardim TV Mo-
rena, Campo Grande/MS.

03 2 0 111 5 5 0 8 (1057519) Gestão
Ambiental, Tecnológi-
co.

(0862) Faculdade Estácio de
Sá de Campo Grande -
FESCG.

Sociedade de Ensino Supe-
rior Estácio de Sá LTDA

Autorização: Portaria SETEC nº
26, de 09/02/2010, D.O.U. de
10/02/2010.

Rua Quintino Bocaiúva, nº 1.175,
Jardim TV Morena, Campo
Grande/MS.

Rua Venâncio Borges do Nasci-
mento nº 377, Jardim TV Mo-
rena, Campo Grande/MS.

04 2 0 111 5 5 7 6 (1069381) Enferma-
gem, Bacharelado.

(13631) Faculdade São Fide-
lis - FSF

Sociedade de Educação,
Cultura e Tecnologia São
Fidelis S/S LTDA - ME

Autorização: Portaria SESU nº
1.073, de 09/05/2011, D.O.U. de
1 2 / 0 5 / 2 0 11 .

Rua Elízio da Costa Santos, s/nº,
Montese, São Fidélis/RJ.

Rua Emydio Maia Santos, nº
1035, Vila dos Coroados, São Fi-
délis/RJ.

05 2 0 111 7 4 6 0 (81102) Farmácia,
Bacharelado.

(5592) Faculdades Integradas
do Norte de Minas - FUNOR-
TE.

Associação Educativa do
Brasil - SOEBRAS

Reconhecimento: Portaria SESU
nº 1.144, de 29/07/2009, D.O.U.
de 30/07/2009.

Avenida Um, s/nº, Distrito Indus-
trial, Montes Claros/MG.

PARA: Avenida Osmane Barbo-
sa, nº 11.111, JK, Montes Cla-
ros/MG.

06 201202082 (1069382) Ciências
Sociais, Licenciatura.

(13631) Faculdade São Fide-
lis - FSF

Sociedade de Educação,
Cultura e Tecnologia São
Fidelis S/S LTDA - ME

Autorização: Portaria SESU nº
1.074, de 09/05/2011, D.O.U. de
1 2 / 0 5 / 2 0 11 .

Rua Elízio da Costa Santos, s/nº,
Montese, São Fidélis/RJ.

Rua Emydio Maia Santos, nº
1035, Vila dos Coroados, São Fi-
délis/RJ.

07 201208746 (88624) Processos
Químicos, Tecnológi-
co.

(4630) Faculdade de Tecno-
logia TECMED - TECMED

FARTEC Faculdade Regio-
nal TECMED LTDA - ME

Reconhecimento: Portaria SERES
nº 39, de 19/04/2012, D.O.U. de
20/04/2012.

Avenida Arthur Nonato, nº 5.531,
Bosque da Saúde, São José do
Rio Preto/SP.

Avenida Francisco Chagas Oli-
veira, nº 791, Chácara Municipal,
São José do Rio Preto/SP.

08 201302093 (1103785) Educação
Física, Bacharelado.

(13717) Faculdades Futurão -
CENTEFF

CENTEFF - Centro Técni-
co e Faculdades Futurão
LTDA - ME

Autorização: Portaria SERES nº
36, de 01/07/2011, D.O.U. de
0 2 / 0 7 / 2 0 11 .

Avenida XV de novembro, nº
1.764, Centro, Araranguá/SC.

Avenida Getúlio Vargas, nº 415,
Centro, Araranguá/SC.

09 201302094 (1103786) Educação
Física, Licenciatura.

(13717) Faculdades Futurão -
CENTEFF

CENTEFF - Centro Técni-
co e Faculdades Futurão
LTDA - ME

Autorização: Portaria SERES nº
260, de 13/07/2011, D.O.U. de
1 4 / 0 7 / 2 0 11 .

Avenida XV de novembro, nº
1.764, Centro, Araranguá/SC.

Avenida Getúlio Vargas, nº 415,
Centro, Araranguá/SC.

10 201302745 (88537) Comunicação
Social, Bacharelado.

(2451) Faculdades Integradas
Ipiranga - FAINTIPI

(2557) Associação para o
Desenvolvimento Educacio-
nal do Pará - ADEPA.

Reconhecimento: Portaria SERES
nº 371, de 30/08/2011, D.O.U. de
3 1 / 0 8 / 2 0 11 .

Avenida Almirante Barroso, nº
777, Marco, Belém/PA.

Rodovia BR 316, KM 0, nº 500,
Cabanagem, Belém/PA.

PORTARIA No- 642, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de
7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem
como o artigo 61, III e § 5, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e a Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação
e Supervisão da Educação Superior, e os Processos e-MEC 201101106, 201114123, 201114124, 201114125, 201116447, 201202813, 201204895, 201205158, 201205159 e 201205160, do Ministério da Educação,
resolve:

Art. 1º Ficam aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes aos cursos superiores ministrados pelas Instituições de Educação Superior constantes da
tabela do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Nº de Ordem Processo e-
MEC

Código da Avaliação
INEP/Período da
Avaliação in loco

Código/
Curso

Mantida Mantenedora Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta

01 2 0 11 0 11 0 6 90.375, de
06/05/2012 a
09/05/2012.

(54324) Adminis-
tração, Bacharela-
do.

(2014) Faculdade Setela-
goana de Ciências Ge-
renciais - FASCIG

Associação Educativa do
Brasil - SOEBRAS.

Reconhecimento: Portaria SE-
SU nº 787, de 10/06/2009,
D.O.U. de 15/06/2009.

Avenida Marechal Castelo
Branco, nº 3.870, Jardim
Universitário, Sete La-
goas/MG.

Avenida Doutor Pena, nº 35,
Centro, Sete Lagoas/MG.

02 2 0 111 4 1 2 3 100.286, de
17/07/2013 a
20/07/2013.

(54801) Teologia,
Bacharelado.

(2180) RATIO - Facul-
dade Teológica e Filosó-
fica - RATIO

Centro de Ensino Supe-
rior RATIO LTDA-EPP.

Autorização: Portaria MEC nº
1.382, de 09/05/2002, D.O.U.
de 13/05/2002.

Avenida Visconde do Rio
Branco, nº 2.801, Joaquim
Távora, Fortaleza/CE.

Rua Isac Amaral, nº 420,
Dionísio Torres, Fortale-
za/CE.

03 2 0 111 4 1 2 4 100.286, de
17/07/2013 a
20/07/2013.

(1103792) Serviço
Social, Bacharela-
do.

(2180) RATIO - Facul-
dade Teológica e Filosó-
fica - RATIO

Centro de Ensino Supe-
rior RATIO LTDA-EPP.

Autorização: Portaria SESU nº
1.840, de 10/11/2010, D.O.U.
de 11/11/2010.

Avenida Visconde do Rio
Branco, nº 2.801, Joaquim
Távora, Fortaleza/CE.

Rua Isac Amaral, nº 420,
Dionísio Torres, Fortale-
za/CE.

04 2 0 111 4 1 2 5 100.286, de
17/07/2013 a
20/07/2013.

(1104465) Seguran-
ça no Trabalho,
Te c n o l ó g i c o .

(2180) RATIO - Facul-
dade Teológica e Filosó-
fica - RATIO

Centro de Ensino Supe-
rior RATIO LTDA-EPP.

Autorização: Portaria SETEC
nº 241, de 06/12/2010, D.O.U.
de 09/12/2010.

Avenida Visconde do Rio
Branco, nº 2.801, Joaquim
Távora, Fortaleza/CE.

Rua Isac Amaral, nº 420,
Dionísio Torres, Fortale-
za/CE.

05 2 0 111 6 4 4 7 92.752, de
14/04/2013 a
17/04/2013.

(17368) Direito,
Bacharelado.

(873) Faculdades Unifi-
cadas de Foz do Iguaçu -
UNIFOZ

Sociedade de Educação
Três Fronteiras LTDA.

Renovação: Portaria SERES
nº 156, de 04/04/2013, D.O.U.
de 05/04/2013.

Alameda Rui Ferreira, nº
164, Centro, Foz do Igua-
çu/PR.

Rua Arquiteto Décio Luiz
Cardoso, nº 460, Centro,
Foz do Iguaçu/PR.

06 201202813 92.752, de
14/04/2013 a
17/04/2013.

(17367) Adminis-
tração, Bacharela-
do.

(873) Faculdades Unifi-
cadas de Foz do Iguaçu -
UNIFOZ

Sociedade de Educação
Três Fronteiras LTDA.

Reconhecimento: Portaria
MEC nº 1.099, de 13/07/1999,
D.O.U. de 16/07/1999.

Alameda Rui Ferreira, nº
164, Centro, Foz do Igua-
çu/PR.

Rua Arquiteto Décio Luiz
Cardoso, nº 460, Centro,
Foz do Iguaçu/PR.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-12-02T06:02:59-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




